22/06/2020 SEI/CLDF - 0142318 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=179795&infra_sistem… 1/2

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

 LIDERANÇA DO GOVERNO

OFÍCIO Nº 2/2020-LIDGOV

Brasília, 22 de junho de 2020.

Senhor Secretário,

Tenho a honra de me dirigir Vossa Excelência para, nesta oportunidade, solicitar-lhe o
levantamento do impacto orçamentário, acumulado e atualizado, relativo à terceira parcela do reajuste
salarial concedido ao conjunto de servidores constituído pelas carreiras  AVAS – Agentes de Vigilância
Ambiental em Saúde e ACS – Agentes Comunitários de Saúde do Distrito Federal, cujo correspondente
pagamento encontra-se suspenso desde setembro de 2015.

No momento em que a Câmara Legislativa encontra-se nos  debates finais relacionados ao
Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercício financeiro de 2021, ganha relevo a
solicitação acima, visto que nosso objetivo é conhecer o montante de recursos orçamentários necessário
à recomposição do pagamento da referida parcela.

Certo da atenção de Vossa Excelência, e aguardando o seu retorno com a maior brevidade que
a situação requer, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhe os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CLÁUDIO ABRANTES

Deputado Distrital - PDT/DF

(Líder do Governo na CLDF)

Ao Senhor.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO

Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal

BRASÍLIA - DF

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES - Matr.
00143, Deputado(a) Distrital, em 22/06/2020, às 10:27, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0142318 Código CRC: C6071EC8.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Sala 2.31  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8825
www.cl.df.gov.br - lidgov@cl.df.gov.br

22/06/2020 SEI/CLDF - 0142318 - Ofício

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=179795&infra_sistem… 2/2

00001-00021346/2020-75 0142318v3